tionem Rex differri præcipiens, tan-
dem mortis sententiam in perpetuum
carcerem commutabat, a quo etiam
Alvernium nonnisi undecimo post anno
liberatus est, Entraguius vero paulo-
post Malherbam ditionem suam, &
Henrica Vernolium secedere permitte-
bantur, eoquod culpa amori pristino
donata esset, & Rex in horum crimine
suum agnosceret crimen.

§. CXX.

*Franciæ Regis epistola ad Papam cir-
ca hanc conjurationem.*

Die quinta Julii Henricus Franciæ Rex
per Bethunium suum Romæ Ora-
torem literas suo chirographo munitas
ad Papam dabat, in quibus de Hispa-
nis vehementer questus totam conjura-
tionis culpam in eos rejecit, hæc expo-
nens: „Rursus Hispani Alvernium &
„Entraguium corrumpere moliti sunt per
„Tassium suum in Regia mea Oratorem,
„ejusque Successorem Zunigam: Hi in
„perversi sui consilii subsidium vocabant
„Syngrapham, quam adhuc cælebs
„Entraguius eo duntaxat sine dederam,
„ut is Filiam suam amoribus meis de-
„servire permetteret: eandem vero sche-
„dam Tassius malitiose ex Entraguii ma-
„nibus extorquere, ac Vernoliam una-
Hist. Eccles. Tom. LIII. K k cum

Sæc. XVII.
A. C. 1604.

Lit. Reg.
ad Beth.
Mem. secret.
l. c.

Sæc. XVII. „cum Filiis suis, quas ex meis ample-
 A. C. 1604. „bus susceperat, in Hispaniam abduce-
 „nitebatur, eo consilio, ut Hispani-
 „rimonii mei valorem, ac posterorum
 „successionem aliquando controver-
 „reddere possent: Hac agendi ratio
 „Sanctitati suæ satis perspectum erit
 „quod haud immerito Hispanorum an-
 „citiam mihi suspectam habeam: le-
 „terim Alvernium & Entraguium carce-
 „mancipari, Vernoliam vero custodi-
 „jusseram. „ Hæ Regis literæ Clemen-
 tem Papam ab Hispaniæ Regis patri-
 cinio minime absterrebant; haud enim
 ignorabat, quod Franciæ Rex hanc
 turbas non tam Hispanis, quam pro-
 priæ suæ incontinentiæ suorumque
 ditorum indignationi attribuire cog-
 retur.

§. CXXI.

Clementis Papæ Constitutiones.

Bullar. t. 3.
Constit. 107.
Et seqq.

Plures etiam hoc anno Clemens Papa
 Constitutiones admodum salutares
 ediderat, ac præprimis quidem illos
 qui ex Congregatione Fuliensi Ordinis
 S. Bernardi ad aliam Religionem trans-
 fuerunt, denuo recipi prohibuit, edito
 desuper diplomate die decima septima
 Martii. Alia Constitutione die vigesima
 quarta Junii Congregationi Clericorum

corum a se jam antea approbatæ alios Sæc. XVII.
 Conventus & Ecclesias recipiendi fa- A. C. 1604.
 cultatem concessit. Cum vero quorum-
 dam temeritate in Missalibus plura fue-
 rint immutata, pluresque errores irrepse-
 rint, alia Constitutione die septimo Julii
 promulgata Missale Romanum a Pio V. e-
 ditum emendatissime imprimi, illiusque
 usum introduci præcepit. Ejusdem
 Mensis die vigesima tertia, necnon
 prima Decembris cum comperisset Ponti-
 fex, quod nonnulli ex Cruciferorum
 Congregatione, necnon ex Fratibus
 Eremitis Sancti Augustini diversas di-
 gnitates ac munia Ecclesiastica com-
 mendatitiis literis, aliisque viis aucu-
 pari contenderint, indictis etiam pœ-
 nis, ejusmodi ambitionem coercuit: pa-
 riter severa sanctione vigesimo Septem-
 bris & vigesimo quinto Octobris die in-
 dicta abusum, quo nonnulli ex Ordine
 Carmelitano & Eremitarum S. Augu-
 stini a Superiorum suorum decretis ad
 Tribunalia Sæcularia appellabant, su-
 stulit, declarans, quod unice ad suum
 Generalem, vel Protectorem Ordinis,
 aut summum Pontificem recurrere va-
 leant. Quinto post die idem Pontifex
 prohibuit, ne qui habitum Fratrum
 S. Augustini Discalceatorum deferre au-
 deant, nisi ejusdem Congregationis Pro-
 fessi existant, quibus etiam ad alium
 præter

Sæc. XVII. præter Carthusianorum Ordinem, tra-
 A. C. 1604. fire inhibitu. Die vigesima quinta
 Octobris Clemens Statuta ab Ordine
 Fratrum B.V. de Mercede ad reforma-
 tionem præfati Ordinis edita appro-
 bavit. Ut vero pravis consuetudinibus, quæ
 in erigendis Sodalitatibus irreperant,
 Pontifex occurreret, die septima De-
 cembris statuit, ut Superiores unum
 tantum, ut vocant, Congregationem
 de consensu Ordinarii singulis in locis
 instituere, ac Sodales aggregare, ad
 duntaxat spirituales gratias eis nomi-
 natim concessas, non vero alias com-
 municare valeant. Postremo die decima
 sexta ejusdem Mensis edito diploma-
 te, cui quadraginta sex Cardines
 erant subscripti, erectionem Ecclesie
 Bonnoniensis in Archiepiscopatum, non
 non unionem quarundam Ecclesiarum
 Archiepiscopatui Ravennateni factam
 confirmabat.

§. CXXII.

*Alicæ Constitutiones jussu Pontificis
 editæ circa S. Ritus.*

S. Congreg. Eodem hoc anno Clementis VIII. au-
Rituum thoritate plures emanarunt S. Con-
Congreg. gregationum decisiones, quibus variè
Ep/cop. & circa Sacros ritus emergentia dubia
Regul. fuerant decisa, & quidem die decima
 Januarii

Januarii declaratum, quod Episcopus Sæc. XVII.
 suos Canonicos in Ecclesia non debeat A. C. 1604.
 venerari detegendo caput, sed benedi-
 cendo manu, quodque dignitates, quæ
 habent Præbendas cum onere cantandi
 Evangelium seu epistolam non tenean-
 tur ministrare inferioribus: decretum
 pariter, quod commemoratio Sanctæ
 Mariæ debeat cum oratione fieri in of-
 ficio occurrenti in Ecclesiis eidem di-
 catis, ac si Officium parvum ejusdem
 recitatum fuerit, cum ibi sit Titularis.
 Die autem duodecima ejusdem Mensis
 Sacra Congregatio Episcoporum & Re-
 gularium declaravit, quod clavis Cu-
 stodiæ Sanctissimi Sacramenti non de-
 beat Monialibus committi, sed illi Sa-
 cerdoti, ad quem spectat cura illud ad-
 ministrandi. Postea die septima Fe-
 bruarii statutum, quod in Ecclesia Col-
 legiata exempta, præsentem uno Cano-
 nico Cathedralis cum Episcopo & Ab-
 bate Collegiatæ ejusdem cum suis Ca-
 nonicis prius incensetur Canonicus quam
 Abbas: Episcopo etiam Suffraganeo
 teneantur Canonici assistere, quando
 nomine proprii Episcopi functiones Epi-
 scopales exercet, uti declarabat S. Con-
 gregatio Rituum die vigesima prima
 ejusdem Mensis: quo etiam die statu-
 tum, quod Canonicus celebrans in Ec-
 clesia Collegiata non teneatur facere

Sæc. XVII. reverentiam Vicario præfenti in fine
A. C. 1604. Missæ ante Benedictionem. Præterea

Sacra Congregatio Episcoporum semper intenta, ut privatorum, uti vocantur Oratoriorum frequentia imminuatur, de quarta Maji statuit, quod in eodem festo latio non concedi possit, nisi unicuique duntaxat ejusmodi Oratorium. Decretum pariter die octava ejusdem Mensis, quod una clavis reliquiarum Sanctorum, qui civitatis Patroni sunt, concedi possit Magistratui Sæculari eisdem Urbis: die autem decima quinta Maji sancitum, quod Episcopus non valeat mutare diem festi, ne concursus ad Cathedralē impediatur: Abbas vero non possit extra suam Ecclesiam Mitra & Baculo, neque ante se efferre, uti die decima septima Julii declaratum legimus: Sequenti autem Mensis die vigesima prima sancitum, quod Clerus Ecclesiæ Cathedralis ultimus, postremo loco incedere debeat in supplicationibus, nec Clerus vel Canonici aliarum Ecclesiarum debeant cum dicto Clero Cathedralis incedere: possit tamen Episcopus ex causa necessitatis olea Sacra conficere cum minorum numero Ministrorum, quam præscribitur in libro Pontificali. Insuper die decima sexta Octobris decrevit Sacra Romanæ Congregatio, quod Dedicatio

Festum

Festum extra actum Consecrationis non valeat amplius mutari ab Episcopo in-
 consulta Sede Apostolica: si vero Ec-
 clesiae Dedicatio vel aliud festum pri-
 mae classis occurrat in Festo Nativitatis
 B. V. Mariae, fiat de ea Officium, Mis-
 sae quoque duae cantentur, infra Octa-
 vam autem fiat de digniori: **Stabilitum**
 insuper quod Archiepiscopus translatus
 ad Episcopalem Ecclesiam non va-
 leat retinere usum pallii, nec etiam Cru-
 cem, bene tamen nomen seu titulum
 Archiepiscopi. Postremo die vigesima
 sexta Octobris decisum fuit, quod titu-
 lus antiquus Ecclesiae mutari non pos-
 sit a Confraternitate.

Saec. XVII.
 A. C. 1604.

§. CXXIII.

*Variae decisiones circa Sacramento-
 rum administrationem.*

Eadem quoque Congregatio Episcopo-
 rum plura condidit decreta praeci-
 pue circa eos, qui Sacramentum Pœ-
 nitentiae administrant: circa quos praë-
 primis die duodecima Januarii sancitum,
 quod Regulares compelli non va-
 leant ad audiendas Confessiones extra
 suas Ecclesias, nec etiam Episcopus
 suos Clericos, ut sibi confiteantur, co-
 gere valeat, uti decisum habetur die
 decima septima Maji, qua etiam die

Congreg.
 Episcop.

Kk 4

decla-

Sæc. XVII. declaratum, quod Ordinarius non potest
 A. C. 1604 fit prohibere Confessariis, ne audiant
Confessiones eorum, qui agitant lites
 in Curia Episcopali, antequam eas con-
 fari faciant. Statutum quoque die pri-
 ma Junii, quod Papæ Nuntius nihil
 possit accipere pro absolutionibus & Dis-
 pensationibus. Die autem tertia Octo-
 bris eadem Congregatio decrevit, quod
 Confessarius non debeat habere juris-
 dictionem & regimen temporale vel spi-
 rituale externum Monasterii: pariter
 die vigesima sexta Octobris declaratum,
 quod accessus ad Moniales sine licentia
 in scriptis, non debeat esse casus rele-
 vatus: quod si tamen experientia com-
 periat, frequentiam nimium excrescere,
 poterit Episcopus statuere casus
 reservatum de accessu Virorum annis
 quatuordecim excedentium sine licentia.
 Eadem die stabilitum, quod Confessarii
 Monialium neque ab Universitate, neque
 ab ipsis Monialibus eligi debeant, sed
 ab Ordinario deputari, licet habitatio
 Confessarii Monialium debeat esse vicina,
 non tamen sit conjuncta seu contigua
 Monasterio, sed ab eo disjuncta non modo
 per parietes, sed etiam per tecta, uti die
 vigesima secunda Novembris Sacra
 Congregatio præcepit, die autem septima
 Decembris Papa statuit, quod Confessarii
 Confessarii Con-
 frater.

fraternitatum approbentur ab Ordina- Sæc. XVII.
rio, & si fuerint Regulares, ab eorum A. C. 1604.
Prælati, & absolvere possint Confrat-
res juxta privilegia Confraternitatum,
non tamen a casibus Bullæ Cœnæ vel
reservatis Papæ vel Ordinario neque ab
excommunicatione ab homine lata, ne-
que possint dispensare in irregularitate.
Alia præterea hoc anno circa discipli-
nam Ecclesiasticam statuta fuere, & qui-
dem die duodecima Januarii Sacra Con-
gregatio Episcoporum declarabat, quod
post annum Literas dimissoriales, ut
vocat, concedere non ad Capitulum,
sed ad Vicarium spectet. Sacri Conci-
lii autem Congregatio die tertia Fe-
bruarii statuit, quod Seminarium erigi
non valeat in ædibus Cathedralibus,
nisi de consensu Canonicorum, & ita
separatum, ut Presbyteri & Clerici nul-
lum commercium habeant cum Semi-
naristis: septima quoque ejusdem Men-
sis die sancitum, quod si contingat Epi-
scopum in supplicatione cum Capitulo
Cathedralis Ecclesiæ accedere ad Ec-
clesiam exemptam, ac Sedi Apostolicæ
immediate subjectam, & in eadem Mis-
sæ solemniter aut Vesperis interesse, tunc
Episcopalis Sedes in cornu dextro chori,
sive Ecclesiæ collocanda sit uno gradu
eminentior cum ornatu congruo, & si-
tu aliquatenus digniori respectu Sedis

Sæc. XVII. Abbatialis dictæ Ecclesiæ. Die decima nona Aprilis Sancta Congregatio censuit, eum, qui in concursu ad Parochiam a duobus Examinatoribus approbatus & ab aliis duobus reprobatus fuerit, si Episcopus votis approbationis accesserit juxta Concil. Trid. Sess. 24. de Ref. approbatum intelligi, ac propterea posse etiam ad Parochialem vacantem regendam Episcopi electioni alteri præferri, si eum altero magis idoneum judicaverit. Postea die octavo Maji statutum est, quod Vicarius capitularis amoveri possit, si absque causa inhibeat Suffraganeo vel ejus Vicario exercitium sui Officii, die quoque vigesima nona Novembris Sacra Congregatio Concilii declaravit, quod Capitulum & Canonici, licet exempti sint a Episcopali jurisdictione, compelli non possunt ab Episcopo ad solvendum eorum ratam pro Seminario.

Prax. Canon. de Nicoll. tom. 2. tit. O.

§. CXXIV.

Actum de Carolo Borromæo & Ignatio Loyola Albo Beatorum adscribendis.

Jussan. in vita S. Carol. Borr. t. 7. Thuan. hist. l. 131. **T**am luculenta eximie virtutis, quibus Sanctus Carolus Borromæus in vita sua eminebat, specimina, totque post gloriosum ejus obitum prodigia, velut cotidie

totidem sanctitatis oracula edebantur, ut ipsum publicus universi Orbis sensus Sancti Titulo decorarit, atque Ecclesie Dei cæleste candelabrum nominare haud dubitaret: Eapropter ipsemet summus Pontifex Clemens VIII. anno Christi millesimo sexcentesimo primo per Cardinalem Baronium datis literis Mediolanensi Præsuli præceperat, ut hic Anniversarias exequias, quas Sanctus hic Vir in majori Hospitali pro anima sua vivens fundaverat, in Solemne Sacrum die quarta Novembris commutaret: currente autem hoc anno, cum ibidem puer quidam prodigiose e naufragio ereptus fuisset, ac alius oculorum usum, quo ex Matris utero destitutus erat, meritis hujus Divi recepisset, comprobata utriusque prodigii veritate, atque rogantibus præcipue Italis ac Insubribus, necnon toto Cardinalium Collegio Clemens VIII. Mediolanensi Oratori hunc in finem ablegato testabatur, quod ipsamet mira hujus Præsulis sanctitas publicos Divorum honores exigere videatur: hanc ob causam die vigesima quarta Aprilis Sanctæ rituum Congregationi præcepit, ut in gesta S. Caroli ac prodigia juratis testimoniis inquiri curaret: ipse vero Pontifex libello supplici, quem Mediolanenses

Sæc. XVII.
A. C. 1604.

*Abregé de
Phil. Eccles.
tom. 10.*

Sæc. XVII. ses hanc in rem porrexerant, propo
 A. C. 1604. chirographo hæc verba inscripserat:

Domino Cardinali Novocomiensi.

*In Congregatione Rituum hoc negotium
 pertractes velim ea diligentia & assiduitate
 ac circumspetione, quam non modo
 tanti momenti ac naturæ exposcit, sed
 super Vir in Ecclesia Dei adeo excellens
 ac eminens meretur: cum, prout pia
 credimus, nulla sit Regio in terris, quæ
 sanctitate tanti Præfulis repleta non sit. Es
 dem hoc anno de Ignatio Loyola Ro
 mæ in beatorum numerum solemniter
 referendo agebatur; cum autem
 dem tempore Caroli Borromæi causam
 impensius agitaretur, ac nondum
 variis Provinciis ea, quæ ad testandam
 Ignatii sanctitatem pertinerent, collecta
 fuissent, Sacra rituum Congregatio
 causam ad plenus examen differenda
 censuit: graves insuper difficultates
 ex Consultoribus nonnulli opposuerunt
 bant, quos inter haud contemnendus
 erat, Franciscus Pegna Doctor Hippo
 nus tam eruditione, quam humilitate
 clarissimus, qui tum Auditor Rotæ Ignat
 tii apotheosi vehementius repugnabat
 quam ob causam haud levem in se Soci
 etatis invidiam concitabat, quæ magis
 gis adhuc augebatur, dum progressu
 temporis pariter in prima Congregatio
 tione, quæ de Bellarmino Beatorum
 salu*